S118v

- 525 Unde ex hac parte iam colligi potest quod / si organum potentiae esset accommodatum parti obiecti, <aut> [haberet naturam] illius, impediret maxime cognitionem aliorum. Et propter hoc pupilla oculi vacat omni [colore], nam si esset nigra, v.g., non esset apta ad recipiendas species albedinis, quia albedo non est immutativa rei nigrae, nec assimilativa illius, etiam intentionaliter.

P197

- 530 29 2.º nota quod multis modis fingi potest potentiam sensitivam habere intra se obiectum suum, vel partem illius.

Uno modo, quod ipsa potentia esset aliqua pars [sui] obiecti, [ut si fingamus quod visus esset albedo vel nigredo.

- 535 Secundo modo, quod aliqua pars obiecti] esset coniuncta potentiae, ut si visui inhaereret albedo.

Tertio modo, quod sit coniuncta organo, ut si pupilla oculi esset alba, vel nigra.

- 540 Et omnibus his modis necessarium est quod potentia cognoscitiva materialis sit denudata a [natura] [sui obiecti], nam si potentia cognoscitiva esset pars sui obiecti, esset eiusdem ordinis et materialitatis cum illo; hoc autem est contra naturam cognoscitivae potentiae, quae postulat abstractionem aliquam a materia, et ideo cum [in] potentiis materialibus cognoscitivis obiecta sint materialia, necesse est quod illa potentia abstrahat ab illa materialitate, et ideo debet esse denudata
- 545 omnino a natura talis obiecti.

Quae ratio non habet locum in potentiis spiritualibus, ut constat, quia iam sunt de se in [omni] abstractione necessaria ad cognoscendum.

515 immutatio... sensibilis *SP*, ea receptio (*Ib.*) *L.* 517 organum *SL*, *om. P.* 518 receptiva *S*, susceptiva *PL.* 519 requirit *S*, determinat *PL.* 520 consonantiam *SL*, *om. P.* 521 et convenientiam *PL*, *om. S.* 523 potentiae *add.* quam sustinet (*Ib.*) *L.* 525 esset *S*, ut *P.* 525 esset... aut *SP*, *om. L.* 525 aut] autem *SP.* 525 haberet naturam *L.*, ex natura *S.* 527 colore *PL*, corpore (!) *S.*

29 530 nota *S*, est notandum *P.* 532 sui *PL*, *om. S.* 533-4 ut si... obiecti *P*, *om. S.* 536 sit coniuncta *S*, si coniuncto *P.* 539 natura *P*, *om. SL.* 539 sui obiecti *P*, suo obiecto *SL.* 542 in *P*, *om. S.* 543 illa *S*, ipsa *P.* 546 ut constat *S*, ut de se patet *P*, *om. L.* 547 omni *P*, communi (!) *S.*

<sup>77</sup> n. 30; d. 9, q. 10

ción que produce el objeto sensible sea intencional, exige sin embargo en el órgano una adecuada disposición que haga posible su oportuna alteración. El órgano de la vista, por ejemplo, no puede ser alterado por el sonido, ni el órgano del oído por la luz, porque no cualquier cosa es receptiva de cualesquiera especies. Es más, cada objeto sensible exige un determinado sujeto al que pueda alterar, con el cual guarda una cierta consonancia y correspondencia a fin de poder asimilarse de alguna manera a él. En páginas siguientes veremos que cada órgano está ajustado al objeto de la facultad.